- 1 -

闵建管〔2022〕22 号

上海市闵行区建设和管理委员会

关于成立闵行区地下管线安全排查和整治

工作专班的通知

各镇人民政府、街道办事处、莘庄工业区管委会，相关委、

办、局，各管线权属单位：

为进一步筑牢城市运行安全底线，全力推进地下管线

安全排查和整治工作，建立工作机制，成立闵行区地下管

线安全排查和整治工作专班。现将有关事项通知如下：

一、专班组成方案

根据市管线和杆箱整治管理工作领导小组的要求，在

闵行区管线设施及地下空间管理联席会议领导下，结合闵

行实际，成立我区地下管线安全排查和整治工作专班。采

用实体化运作模式，每个成员单位确定专人负责。专班组

长由区建管委党组书记、主任王尧同志兼任，副组长由区

建管委党组成员、副主任俞奕华同志兼任，区经委、区科

委、区交通委、区市场局、区文化旅游局、区规划资源局、

区房管局、区城管局、区水务局、区应急局、区交警支队

相关部门负责人，上海城投水务（集团)有限公司、国网上

- 2 -

海市南供电公司、上海大众燃气有限公司、上海燃气浦东

销售有限公司、上海市信息管线有限公司、中国电信股份

有限公司莘闵电信局、中国移动通信集团有限公司闵行分

公司、中国联合网络通信有限公司上海市分公司、上海闵

行东方有线网络有限公司等分管领导为成员。

区地下管线安全排查和整治工作专班负责牵头协调闵

行区域范围内地下管线安全排查和整治，重点统筹掘路计

划、施工组织安排、文明施工监管等工作。

二、专班主要职责

专班主要承担“牵头、协调、督促”职责，负责研究

政策、下达计划、协调推进、检查督查，具体职责如下：

（一）牵头制定地下管线安全排查方案；

（二）牵头组织各行业管理部门和权属单位开展地下

管线安全排查；

（三）牵头编制管线掘路施工计划，负责下达年度整

治计划；

（四）协调处理排查整治过程中的难点问题，重大难

点问题向领导小组提出决策；

（五）负责协调地下管线排查和整治工作，做好会议

组织、信息收集、工作简报、宣传工作；

（六）组织开展考核和督办，负责做好领导交办的其

他工作。

三、专班内设机构

专班下设综合管理部、协调推进部、督查部和专家联

络部。具体如下：

                                                                                     - 3 -

（一）综合管理部职责

综合管理部主要负责汇总各管线权属单位上报的隐患

问题情况，制定地下管线安全排查和整治工作总体方案和

年度计划；负责汇总统计工作进度；负责组织年度、季度、

月度例会；负责信息收集、报送，简报编写、大事记记录

等；负责文件收发、处理、归档等工作；负责会议组织、

宣传动员工作；负责建立工作制度，管理人事考勤工作；完

成上级交办的其他工作。

（二）协调推进部职责

协调推进部下设 4 个组，统筹协调推进燃气、水务、

电力、通信管线的排查整治工作，主要负责协调管线掘路

计划；协调前期审批程序；负责协调解决排查和整治实施

过程中出现的难点问题；负责协调优化管道规划设计方案

及会审报审工作；负责协调推动隐患排查和整治的方案；

负责协调推进“隐患治理一张图”的数据摸底，提出闭环

管理的数字化要求；负责协调管线排查和整治交通组织工

作。

（三）督查部职责

督查部下设考核督导组和文明施工巡查组。负责制订

督查、考核办法；组织检查和考核，督促排查和整治进度；

负责督促建设单位采取文明施工措施，减少夜间施工扰民。

（四）专家联络部职责

专家联络部负责组织专家评审，审核重点区域、重要

路段以及难点问题的整治方案。

专班组长、副组长、成员如有变动，由其所在单位接

- 4 -

任领导自然替补。

特此通知。

附件：闵行区地下管线安全排查和整治工作专班组织

架构图

上海市闵行区建设和管理委员会

                                             2022 年 7 月 4 日

公开属性：主动公开

闵行区建设和管理委员会办公室            2022 年 7月 4日印发

		2022-07-04T16:20:25+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。